



2027年3月期 第1四半期決算
参 考 資 料

2026年8月14日

SOMPOホールディングス株式会社

(コード番号 : 8630)

2027年3月期 第1四半期決算 参考資料 目次

1. 連結決算の状況（IFRS）

（1）SOMPOホールディングス(株) 連結決算の概況	2
（2）SOMPOホールディングス(株) 連結損益の状況	3
（3）主要事業の損益等の状況	4
① 国内損害保険事業（うち損害保険ジャパン(株)）	4
② 海外保険事業（うちSampo International Holdings Ltd. 連結）	5
③ 国内生命保険事業（うちSOMPOひまわり生命保険(株)）	6

2. 補足説明（IFRS関連）

修正連結利益の定義	7
-----------------	---

1. 連結決算の状況 (IFRS)

(1) SOMPOホールディングス(株) 連結決算の概況

(単位：億円、%)

	2025年度 第1四半期 ^(注1)	2026年度 第1四半期 ^(注1)	比較増減	増減率
保 險 収 益 (1)	12,635	16,169	3,533	28.0
(国 内 損 害 保 険 事 業) (2)	(6,451)	(6,514)	(63)	(1.0)
(海 外 保 険 事 業) (3)	(5,628)	(8,947)	(3,318)	(59.0)
(国 内 生 命 保 険 事 業) (4)	(642)	(644)	(1)	(0.3)
保 險 サ ー ビ ス 損 益 (5)	980	1,215	234	23.9
金 融 損 益 (6)	664	1,463	798	120.2
税 引 前 四 半 期 利 益 (7)	1,508	2,403	895	59.3
親会社の所有者に帰属する四半期利益 (8)	1,185	1,811	625	52.8
国 内 損 害 保 険 事 業 (9)	324	704	379	116.9
海 外 保 険 事 業 (10)	764	928	163	21.5
国 内 生 命 保 険 事 業 (11)	55	149	93	168.2
介 護 事 業 (12)	18	28	10	52.8
そ の 他 ・ 連 結 調 整 等 ^(注2) (13)	22	0	△ 21	△ 96.1

(注1) 受取配当消去などの連結調整は各事業の四半期利益に含めております。

(注2) 「その他・連結調整等」には、その他の関係会社の損益および上記以外の連結調整による修正額を含めております。

(ご参考) グループ経営数値目標

(単位：億円、%)

	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	比較増減	増減率
修 正 連 結 利 益	997	1,197	199	20.0
(国 内 損 害 保 険 事 業)	(340)	(440)	(99)	(29.2)
(海 外 保 険 事 業)	(540)	(686)	(145)	(26.9)

(2) SOMPOホールディングス(株) 連結損益の状況

(単位：億円、%)

	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	比較増減	増減率
保 険 サ ー ビ ス 損 益 (1)	980	1,215	234	23.9
(+) 保 険 収 益 (2)	12,635	16,169	3,533	28.0
(-) 保 険 サ ー ビ ス 費 用 (3)	11,152	14,028	2,875	25.8
発 生 保 険 金 等 (4)	7,997	10,431	2,434	30.4
事 業 費 (5)	3,271	3,667	396	12.1
不 利 な 契 約 損 益 (6)	△ 116	△ 71	45	—
(+) 再 保 険 損 益 (7)	△ 502	△ 926	△ 423	—
金 融 損 益 (8)	664	1,463	798	120.2
(+) 金 利 収 益 (9)	252	287	35	14.0
(+) そ の 他 の 投 資 損 益 (10)	1,136	1,747	611	53.8
受 取 配 当 金 (11)	189	165	△ 24	△ 12.7
売 却 損 益 (12)	△ 138	△ 192	△ 54	—
FVTPLに係る損益/為替差損益等 (13)	1,084	1,774	689	63.6
(-) 投 資 経 費 (14)	29	40	10	35.2
(+) 保 険 金 融 損 益 (15)	△ 694	△ 531	162	—
そ の 他 の 損 益 (16)	△ 137	△ 275	△ 138	—
税 引 前 四 半 期 利 益 (17)	1,508	2,403	895	59.3
(-) 法 人 所 得 税 費 用 (18)	314	584	269	85.5
四 半 期 利 益 (19)	1,193	1,819	625	52.4
親会社の所有者に帰属する四半期利益 (20)	1,185	1,811	625	52.8

(注) FVTPLはFair Value Through Profit or Lossの略であり、FVTPL区分に分類された金融資産は、純損益を通じて公正価値で測定しております。(以降の諸表も同様です。)

(3) 主要事業の損益等の状況

① 国内損害保険事業（うち損害保険ジャパン(株)）

(単位：億円、%)

	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	比較増減	増減率
保 険 サ ー ビ ス 損 益 (1)	213	326	113	53.0
(+) 保 険 収 益 (2)	6,263	6,508	244	3.9
(-) 保 険 サ ー ビ ス 費 用 (3)	5,646	5,739	92	1.6
発 生 保 険 金 等 (4)	3,803	3,839	36	1.0
事 業 費 (5)	1,921	1,978	56	3.0
不 利 な 契 約 損 益 (6)	△ 78	△ 78	△ 0	—
(+) 再 保 険 損 益 (7)	△ 404	△ 442	△ 38	—
金 融 損 益 (8)	298	695	397	133.4
(+) 金 利 収 益 (9)	80	87	7	9.1
(+) そ の 他 の 投 資 損 益 (10)	294	730	435	147.8
受 取 配 当 金 (11)	186	163	△ 22	△ 12.3
売 却 損 益 (12)	△ 49	△ 74	△ 25	—
FVTPLに係る損益/為替差損益等 (13)	156	640	483	308.4
(-) 投 資 経 費 (14)	12	13	1	8.6
(+) 保 険 金 融 損 益 (15)	△ 64	△ 108	△ 43	—
そ の 他 の 損 益 (16)	△ 77	△ 59	17	—
税 引 前 四 半 期 利 益 (17)	433	962	528	121.8
(-) 法 人 所 得 税 費 用 (18)	108	258	150	138.6
四 半 期 利 益 (19)	325	703	377	116.1

② 海外保険事業 (うちSompo International Holdings Ltd. 連結)

(単位: 億円、%)

	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	比較増減	増減率
保 険 サ ー ビ ス 損 益 (1)	554	688	133	24.1
(+) 保 険 収 益 (2)	5,604	8,919	3,315	59.2
(-) 保 険 サ ー ビ ス 費 用 (3)	4,956	7,679	2,722	54.9
発 生 保 険 金 等 (4)	3,890	6,239	2,349	60.4
事 業 費 (5)	1,108	1,431	322	29.1
不 利 な 契 約 損 益 (6)	△ 41	8	50	—
(+) 再 保 険 損 益 (7)	△ 92	△ 551	△ 458	—
金 融 損 益 (8)	485	705	220	45.3
(+) 金 利 収 益 (9)	30	45	15	49.8
(+) そ の 他 の 投 資 損 益 (10)	943	861	△ 81	△ 8.6
FVTPLに係る損益/為替差損益等 (11)	943	861	△ 81	△ 8.6
(-) 投 資 経 費 (12)	17	26	8	50.0
(+) 保 険 金 融 損 益 (13)	△ 470	△ 175	294	—
そ の 他 の 損 益 (14)	△ 90	△ 224	△ 134	—
税 引 前 四 半 期 利 益 (15)	950	1,170	219	23.1
(-) 法 人 所 得 税 費 用 (16)	178	241	62	34.9
四 半 期 利 益 (17)	771	929	157	20.4
親会社の所有者に帰属する四半期利益 (18)	763	921	157	20.6

③ 国内生命保険事業（うちSOMPOひまわり生命保険(株)）

(単位：億円、%)

	2025年度 第1四半期	2026年度 第1四半期	比較増減	増減率
保 険 サ ー ビ ス 損 益 (1)	200	184	△ 16	△ 8.1
(+) 保 険 収 益 (2)	642	644	1	0.3
(-) 保 険 サ ー ビ ス 費 用 (3)	441	458	17	3.9
発 生 保 険 金 等 (4)	241	251	10	4.2
事 業 費 (5)	197	207	10	5.1
不 利 な 契 約 損 益 (6)	2	△ 0	△ 2	△ 102.5
(+) 再 保 険 損 益 (7)	△ 0	△ 1	△ 0	—
金 融 損 益 (8)	△ 117	35	152	—
(+) 金 利 収 益 (9)	139	152	12	9.3
(+) そ の 他 の 投 資 損 益 (10)	△ 97	130	227	—
売 却 損 益 (11)	△ 89	△ 118	△ 29	—
FVTPLに係る損益/為替差損益等 (12)	△ 8	248	257	—
(+) 保 険 金 融 損 益 (13)	△ 158	△ 246	△ 88	—
そ の 他 の 損 益 (14)	△ 4	△ 3	1	—
税 引 前 四 半 期 利 益 (15)	78	216	137	176.4
(-) 法 人 所 得 税 費 用 (16)	22	62	40	179.4
四 半 期 利 益 (17)	55	153	97	175.1
新 契 約 C S M (18)	131	105	△ 25	△ 19.5

	2025年度 期末	2026年度 第1四半期	比較増減	増減率
C S M 残 高 (19)	6,531	6,394	△ 136	△ 2.1

(注) CSMはContractual Service Marginの略であり、将来において保険サービスを提供するにつれて認識することとなる未稼得利益を表します。

2. 補足説明 (IFRS関連)

<修正連結利益の定義>

修正連結利益	事業部門別修正利益 ※1	ベース利益		IFRS当期利益
		修正項目	金融市場由来の時価変動	- 運用資産に係るFVTPL時価変動※2 - FVOCI金融商品の為替変動 - 保険負債に係る割引差額等 - 変額保険の不利契約に伴う損益 - ヘッジに係るデリバティブ損益 (株式先物、金利スワップ等)
			一過性損益	- 有価証券の売却損益※3 - 運用資産に係る予想信用損失 (減損) - 事業投資に係るのれん等の減損損失※4 - 事業活動に影響しない一時的費用 (例 組織再編に係るコストなど、具体的な定義はSHD取締役会が承認)
			その他調整	- M&Aに伴うその他無形資産の定期償却 (ただし、SHD連結調整項として費用認識) - SHDに対する経営管理料 (ただし、SHD連結調整項等として費用認識)
	+			
事業以外損益等		SHD単体・一部子会社等の損益、連結ベースの税効果の調整額、M&A・事業投資等にかかるその他無形資産の定期償却費用などを計上		

※1. 海外保険の事業部門別修正利益は1～12月の会計期間で測定 (修正連結利益は4～3月の会計期間で測定)

※2. 投資信託、海外保険で保有する株式・債券等。ただし、海外保険の非伝統資産は対象外

※3. 国内損保および海外保険は除外対象を一部調整

※4. 介護は有形固定資産・リースの減損損失 (戻入) も含む